
 
 

 

 
 

Unione Europea Regione Sicilia 

Fondo sociale europeo 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la Provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 

 

Siracusa, 16/01/2024 
 

- Atti, albo, sito web istituzionale 
 

Oggetto: Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive relative al conferimento 

dell’incarico di figure professionali per la realizzazione di percorsi formativi dei docenti 

sul metodo ABA. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO   il D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO  il D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017, in vigore dal 22/06/2017 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs. n. 

165/2001”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con Decreto dell’Assessorato 

Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale e dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 

del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTI in particolare gli artt. 43, comma 3, e 45, comma 2, lett. f) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che il Collegio Docenti ha espresso la volontà di attivare una formazione sul metodo 

ABA (Analisi Comportamentale Applicata), rivolta ai docenti dell’Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura selettiva per il reclutamento di un esperto per la formazione 

del personale docente sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata); 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o di reclutamento di personale al quale conferire 

incarichi per lo svolgimento di attività di formazione devono avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza, pubblicità e di parità di trattamento; 

CONSIDERATO che l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede:  

a. Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b. Reperimento di personale esperto presso altre istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007); 

c. Reperimento di personale esperto esterno, contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di 

particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001; 

 





 
 

 

VISTA la determina dirigenziale a contrarre prot. n. 12631/VI del 28/12/2023; 

VISTO l’Avviso prot. n. 12632/VII del 28/12/2023, finalizzato al reclutamento di figure professionali per la 

realizzazione di percorsi formativi rivolti ai docenti sul metodo ABA (Analisi comportamentale applicata); 

PRESO ATTO delle istanze pervenute; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze, prot. n. 189/II-11 del 09/01/2024 

VISTO il verbale della Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute, prot. n. 214/II/11 del 

10/01/2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie degli esperti aspiranti all’incarico di figure 

professionali per la formazione dei docenti sul metodo ABA prot. n. 220/VII del 10/01/2024; 

VISTO il verbale della Commissione per la definizione delle graduatorie definitive, prot. n. 554/II-11 del 

16/01/2024; 

 
DECRETA 

 

la pubblicazione in data odierna all’Albo dell’Istituto, sul sito web istituzionale 

https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/ delle graduatorie definitive degli aspiranti all’incarico di 

figure professionali per la formazione dei docenti sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata). 

 
CANDIDATO - ESPERTO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

CARAVELLO LUCIA  26 

TORNEO LUDOVICA 16 

CAMPISI TIZIANA 2,5 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico a ogni effetto di legge mediante affissione in data odierna all’Albo 

e sul sito web istituzionale https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/  

 

 Il Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Domenica Nucifora  
 (Documento prodotto e conservato in originale informatico  

 firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD) 

 

 

https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/
https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/

		2024-01-16T18:12:37+0100
	DOMENICA NUCIFORA




